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Tak. 
Regeringens forslag om overgang til blok- 

tilskud for vore folkebiblioteker er en natur- 
lig konsekvens af hele den politik, som den- 
ne regering står for. Også på andre områder 
er der stillet forslag, der bringer lovgivningen 
i overensstemmelse med de på området her- 
skende forhold. Også fjernelse af forældet 
lovtekst hilser jeg med glæde. 

Der er især tre ting i loven, som jeg lægger 
meget stor vægt på. Det er for det første lov- 
hjemmel for opkrævning af bøder ved for 
sen aflevering af lånt materiale. Det har der 
ikke været lovhjemmel for før. For det andet 
muligheden for at opretholde deltidsbibliote- 
ker, hvad der jo også er et udbredt ønske om 
rundt omkring i landet. Overgang til heltids- 
betjening vil jo fortsat kunne foregå. Og som 
sidste punkt kan jeg hilse muligheden for en 
forbedret støtte til biblioteksbetjeningen for 
blinde, svagtseende og indvandrere med glæ- 
de. 

Med disse bemærkninger vil jeg godt give 
CDs støtte til det fremsatte lovforslag og i 
øvrigt også deltage positivt i udvalgsarbejdet. 

Larsen-Ledet (RV): 
Det danske biblioteksvæsen er en betyd- 

ningsfuld kulturfaktor for befolkningen. Det 
er også noget, der afspejler sig her i folketin- 
get, hvor der er brugt megen tid og mange 
kræfter gennem de senere år på biblioteker- 
nes forhold. 

Det radikale venstre har med interesse 
modtaget kulturministerens forslag om æn- 
dring af lov om folkebiblioteker. 

Vi har en række spørgsmål vedrørende 
lovforslaget, men jeg vil dog gerne give nogle 
enkelte meldinger på mit partis vegne her 
ved førstebehandlingen. 

Hvilke konsekvenser kan forslaget om 
overgang fra refusion til bloktilskud få? Det 
er vigtigt for os at få sikkerhed for, at denne 
ændring ikke svækker mulighederne for at 
opretholde et rimeligt biblioteksniveau over 
hele landet. Hvad bliver konsekvensen for de 
tyndtbefolkede områder, de fattige kommu- 
ner? Det er klart, at vi skal fastholde fri lå- 
neadgang til vore biblioteker, men vi skal 
samtidig have sikkerhed for en rimelig mini- 
mumsstandard på vore biblioteker. Det er 
spørgsmål, som vi gerne vil vende tilbage til 
under udvalgsarbejdet. 

Vi er principielt tilhængere af decentralise- 
ring og styrkelse af det kommunale selvstyre. 
Vi ønsker dog ikke, at ændringen til bloktil- 
skud kan medføre, at de kommunale bespa- 
relser ensidigt koncentreres på biblioteksom- 
rådet. 

Vi er indforståede med, at der indføres 
lovhjemmel for opkrævning af bøder i for- 
bindelse med for sen aflevering af lånt mate- 
riale. Vi er også med på, at der åbnes mulig- 
hed for en forbedret biblioteksbetjening af 
bl.a. blinde, svagtseende og indvandrere. Vi 
er imod, at der indføres reservationsafgifter 
for bøger, som ikke findes på éns eget biblio- 
tek. Vi har efter vores opfattelse en fælles 
forpligtelse til at være med til at sørge for, at 
uanset hvor man bor, har man lige mulighed 
for at låne de samme bøger. 

Vi respekterer også meget det arbejde, som 
de folkelige kulturelle organisationer står for. 
Det finder vi er værdifuldt. Vi ser ind imel- 
lem, at der skabes det, vi vil kalde en ulige 
konkurrence om de kulturelle aktiviteter på 
grund af gratisprincipperne ved biblioteker- 
nes kulturelle arrangementer, og derfor vil vi 
gerne være med til at skabe mulighed for, at 
der kan betales entré ved bibliotekernes kul- 
turelle aktiviteter. Frie biblioteker og kravet 
til kvalitet er meget stærkere end kravet til 
indhold. De danske folkebiblioteker skal leve 
op til deres navn, de skal være biblioteker 
for hele folket. Det er vel derfor uaccepta- 
belt, at et politisk flertal kan bestemme, hvil- 
ken litteratur der skal stå på bibliotekshyl- 
derne. 

Jeg håber med disse bemærkninger at have 
givet udtryk for de grundholdninger, vi har 
over for biblioteksvæsenet, og som vi vil gå 
positivt til udvalgsarbejdet med. 

Wilhjelm (VS): 
Vi havde på adskillige væsentlige punkter 

kritiske bemærkninger til det forslag, den 
forrige regering var fremme med sidste år, 
men dem skal jeg ikke gentage. De er stadig 
væk relevante i forhold til det nuværende. 
Jeg kan henvise til den debat, der var den- 
gang. Men det er jo blevet værre siden da 
med det forslag, den nuværende regering 
kommer med her. 

Overgangen til bloktilskud, der i sig selv 
var risikabel, sker nu uden mindste krav om 
en vis minimumsstandard, uden at den er 


